
REGISTRO GENERALE N. 761 del 30/12/2021 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 761 del 30/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 224 del 30/12/2021 
PROPOSTA N. 948 del 30/12/2021 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CANALI E CORSI D’ACQUA 

Affidamento diretto servizi di ingegneria all’Ing. Italo Frau 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 03/06/1997 avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI-INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DEI SERVIZI E UFFICI”; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 in data 28/12/2020, prot. n. 4691, con il quale al Geom. Mario Buttu è 
stato attribuito l’incarico nell’area delle posizioni organizzative-Area Tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 109, comma2, del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 27/05/2021 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 27/05/2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio il bilancio di previsione 2021/2023; 

RILEVATO che: 

- la programmazione degli investimenti in opere pubbliche contenute nel DUP prevede la spesa di € 
80.000,00 per la realizzazione dell’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CANALI E CORSI 
D’ACQUA” (cap. 13312 del bilancio di previsione anno 2021);  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 in data 14/10/2021/2021 è stato fornito al responsabile 
dell’area tecnica specifico atto di indirizzo finalizzato all’utilizzo dei fondi di cui sopra e 
all’accelerazione delle procedure di realizzazione degli interventi;  

CONSIDERATO che: 

- ai fini del successivo affidamento dell’esecuzione dei lavori è necessario procedere con la redazione e 
approvazione del progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO riguardante l’intervento sopramenzionato, 
pertanto occorre individuare una figura professionale esterna in grado di garantire le seguenti 
prestazioni: progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione; richiesta di autorizzazioni e/o nulla-osta a enti sovracomunali; 

- l’importo della prestazione di cui sopra è stato stimato in € 4.116,34 oltre cassa di previdenza e IVA di 
legge, sulla base dei parametri di cui al Decreto Ministero della Giustizia in data 17 giugno 2016, 
avente ad oggetto “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 
del 2016”, come da calcolo dei corrispettivi allegato; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro trova applicazione l’art. 36 comma 2 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 761 del 30/12/2021 

lettera a) del D.lgs 50/2016, che recita “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità”: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- la procedura di scelta del contraente ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, 
comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., può avvenire mediante 
richiesta di offerta (RdO) inoltrata tramite la centrale regionale di committenza SARDEGNA-CAT;  

ATTESO che: 

- tramite la centrale regionale di committenza SARDEGNA-CAT è stata inviata richiesta di offerta (RdO: 
rfq_385121) all’Ing. Italo Frau, iscritto all’ Ordine degli Ingegneria Provincia di Cagliari con il n. 5541, 
operatore economico accreditato nella categoria merceologica AP26AB22 “Servizi di ingegneria-
IDRAULICA-PROGETTAZIONE; prima fascia”; 

- il professionista è stato individuato, senza ricorrere a sorteggio, tra quelli di cui si dispone di curricula 
agli atti dal quale si evince che il medesimo è in possesso della specifica competenza tecnica; 

ACCERTATO che l’operatore economico invitato: 

- entro la data e orario stabiliti, ore 12 del giorno 29/12/2021, ha inoltrato tramite la centrale regionale 
di committenza SARDEGNA-CAT la documentazione richiesta; 

- la documentazione presentata è completa e regolare;  

- l’importo richiesto per la prestazione sulla base dell’offerta economica presentata risulta di € 4.034,21 
con un ribasso del 2,00 % sull’importo base dei corrispettivi stabilito in € 4.116,34; 

- risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali come da certificato INARCASSA, prot. 
N. 2358297 in data 29/12/2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture” e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del Decreto L.vo, 12/04/2006 
n.163” per le parti non abrogate dal predetto Decreto Legislativo n. 50/2016;  

VISTE le Linee Guida n. 4 di Attuazione del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate con deliberazione del consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 1097 in data 26.10.2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

DETERMINA 

1. AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’Ing. Italo Frau, l’incarico professionale 
di progettazione, direzione, coordinamento della sicurezza, necessario e/o propedeutico ai LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CANALI E CORSI D’ACQUA, alle seguenti condizioni: 

a. L’importo per la prestazione viene provvisoriamente stabilito in € 4.034,21 al netto del ribasso 
offerto del 2,00 % sull’importo base come da offerta economica presentata (Allegato A) e potrà 
variare in aumento o diminuzione sulla base dell’importo dei lavori previsto nel computo metrico di 
progetto e nel successivo stato finale; 

b. le clausole contrattuali sono quelle contenute nello schema di contratto che disciplina il rapporto 
tra l’Amministrazione ed il professionista aggiudicatario del servizio (Allegato B); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 761 del 30/12/2021 

2. IMPEGNARE a favore del Geom. Roberto Sanna il complessivo importo di € 5.118,35 imputando la spesa 
come segue: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 13312 Descrizione MANUTENZIONI STRAORDINARIA CANALI E CORSI D’ACQUA 

Miss./Progr. 09.01 PdC finanz. 2.02.01.09.999   

Centro di costo 5-RESPONSABILE UFFICIO TECNICO   

SIOPE  CIG Z28348DAF8 CUP  

Creditore ING. ITALO FRAU (C.F.: FRATLI70C25I851B /Part. IVA: 02863350928)  

Causale SERVIZI DI INGEGNERIA LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CANALI E CORSI D’ACQUA 

  IMPORTO 5118.35 Frazionabile in 12 NO 

3. DARE ATTO che: 

a. il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 pertanto sarà 
pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 

b. mediante il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione al procedimento di affidamento è stato 
assegnato il CIG: Z28348DAF8 

c. responsabile del procedimento è il Geom. Mario Buttu. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Mario Buttu 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 948 del 30/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BUTTU MARIO in data 30/12/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 948 del 30/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
30/12/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 44 

 
Il 19/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 761 del 30/12/2021 con 
oggetto 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 761 del 30/12/2021 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CANALI E CORSI D’ACQUA 
Affidamento diretto servizi di ingegneria all’Ing. Italo Frau 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da RESP. AREA TECNICA BUTTU MARIO il 19/01/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


